
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 29 del 25/02/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 febbraio 2015, n. 142
 
D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., L.R. 11/2001 e ss. mm. ii. e DGR n. 1302/2012 - Procedura di V.I.A. relativa
ad un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza di 57 MW da realizzare
nel Comune di San Sossio Baronia (AV). Proponente: Ecopower S.r.l. Parere ex art. 30 del D.lgs.
152/2006 e ss.mm.ii., art. 19 della L.R. 11/2001 e ss.mm.ii. e DGR 1302/2012.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria amministrativa
espletata dall’Ufficio V.I.A. e V.Inc.A e dell’istruttoria tecnica espletata del Comitato Regionale per la
V.I.A. e,confermate dal Servizio Ecologia,riferisce:
 
Premesso che:
con nota del 07.10.2013, acquisita al prot. n. AOO_089_10407 del 08.11.2013 del Servizio Ecologia, la
Giunta Regionale della Campania - Area di coordinamento Ecologia, Tutela Ambientale,
Disinquinamento, protezione Civile - Settore Tutela dell’Ambiente, verificato che l’intervento in oggetto
avrebbe potuto avere potenziali impatti paesaggistico-ambientali sulla regione Puglia, chiedeva a
quest’ultima, ai fini dell’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 30 del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. di
comunicare alla Società proponente gli adempimenti e la documentazione necessaria per l’espressione
dei pareri previsti dal citato articolo;
con nota prot. n. AOO_089_1344 del 10.02.2014, il Servizio Ecologia, in riscontro alla nota della
Regione Campania (prot. n. 10407/2013), chiedeva alla Società proponente tutta la documentazione
progettuale e del S.I.A. necessaria all’espressione del parere di propria competenza nell’ambito del
procedimento di V.I.A. attivato presso la Regione Campania;
con nota del 10.04.2014, acquisita al prot. n. AOO_089_4040 del 23.04.2014 del Servizio Eecologia, la
Società proponente inviava la documentazione richiesta dalla Regione Puglia con nota prot. n.
1344/2014;
con nota prot. n. AOO_089_6331 del 03.07.2014, il Servizio Ecologia, in applicazione dell’art. 30 del
Dlgs. 152/2006 e ss. mm. ii. e della DGR n. 1302/2012, attesa la necessità di dover provvedere
all’espressione del proprio parere, chiedeva agli Enti interessati l’espressione del proprio parere di
competenza, nel termine di sessanta (60) giorni dal ricevimento della stessa;
con nota inviata via P.E.C. in data 10.07.2014, acquisita al prot. n. AOO_089_6578 del Servizio
Ecologia, la Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Bari, Barletta-
Andria-Trani e Foggia comunicava di essere impossibilitata ad esprimere il proprio parere in quanto la
documentazione prodotta dal proponente risultava carente di elementi essenziali per l’espletamento
dell’istruttoria. Chiedeva, pertanto, al proponente integrazioni documentali;
con nota prot. n. AOO_089_9322 del 20.10.2014, il Servizio Ecologia, in considerazione di quanto
richiesto dalla Soprintendenza BAP, inoltrava alla Società proponente la richiesta di integrazioni

1



formulata dalla SBAP - Bari, invitando la stessa a voler trasmettere quanto richiesto nel termine di trenta
(30) giorni dal ricevimento della stessa;
con nota inviata via P.E.C. in data 29.10.2014, acquisita al prot. n. AOO_089_10100 del 31.10.2014 del
Servizio Ecologia, la Società proponente chiedeva una proroga di trenta (30) giorni del termine
concesso per l’invio delle integrazioni richieste;
con nota prot. n. AOO_089_10228 del 04.11.2014, il Servizio Ecologia concedeva una proroga di trenta
(30) giorni del termine concesso per l’invio delle integrazioni documentali richieste dalla SBAP-Bari;
il Comitato regionale per la V.I.A., nella seduta del 04.11.2014, valutata la documentazione prodotta
dalla Società proponente, sospendeva le proprie valutazione di merito richiedendo integrazioni
documentali;
con nota prot. n. AOO_089_10574 del 11.11.2014, il Servizio Ecologia trasmetteva alla Società
proponente il parere del Comitato regionale per la V.I.A.,espresso nella seduta del 04.11.2014, invitando
la stessa a voler integrare la documentazione già prodotta, così come espressamente richiesto dal
Comitato;
con nota del 13.11.2014, acquisita al prot. n. AOO_089_11206 del 20.11.2014 del Servizio Ecologia, la
Società proponente inviava le integrazioni documentali richieste dalla SBAP-Bari;
con nota inviata via P.E.C. in data 26.11.2014, acquisita al prot. n. AOO_089_12083 del 09.12.2014 del
Servizio ecologia, la Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia, visto il parere
endoprocedimentale della Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le province di
Bari. Barletta-Andria- Trani e Foggia espresso con nota prot. n. 15691 del 24.12.2014, viste le
valutazioni descritte nel suddetto parere, comunicava di condividere le conclusioni del parere della
Soprintendenza, ritenendo, pertanto, di poter esprimersi positivamente a condizione che siano rispettate
le prescrizioni impartite dalla medesima;
 
Considerato che:
il Comitato regionale per la V.I.A., nella seduta del 27.01.2015, esaminata la documentazione prodotta
dalla Società proponente, comprensiva delle integrazioni documentali richieste, tenuto conto dei pareri
pervenuti, valutava […] compatibile l’intervento solo in parte, prescrivendo di stralciare gli aerogeneratori
più impattanti sul paesaggio percepito dalla regione Puglia, considerando le notevoli
peculiarità paesaggistiche del territorio regionale pugliese. In particolare, esprimeva […] parere negativo
relativamente agli aerogeneratori S1, S2, S4, S9, a causa della vicinanza con alcune peculiarità storico-
culturali, rappresentate dal “Regio Tratturo Pescasseroli - Candela”, la strada a valenza paesaggistica
“strada pedecollinare Cervaro - Carapelle”. Non si rilevano impatti negativi con riferimento agli altri
aerogeneratori, in relazione alle specifiche progettuali proposte.
nel caso di progetti che risultino localizzati sul territorio di più regioni o che possano avere impatti
ambientali rilevanti sul territorio delle regioni confinanti, è individuata,ai sensi dell’art. 19 comma 1 della
L.R. 11/2001 e ss. mm. ii. e della DGR del 26.06.2012 n. 1302, la Giunta quale organo della Regione
deputato […] a deliberare la valutazione di impatto ambientale d’intesa con le regioni cointeressate;
 
PER QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO
 
ACQUISITO il parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 27.01.2015, cui compete
la responsabilità dell’istruttoria tecnica ai sensi dell’art. 4 comma 6 e art. 11 comma 4 del R.R. n.
10/2011, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante;
 
RITENUTO sulla base di quanto premesso, di dover provvedere all’espressione del pareredella Regione
Puglia,per quanto di competenza,ai sensidell’art. 30 del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii., della L.R. 11/2001
e ss. mm. ii. e della DGR n. 1302/2006, nell’ambito del procedimento di Valutazione di Impatto
Ambientalein oggetto, attivato presso la Regione Campania;

2



 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e ss. mm. ii..
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art.
19 della L.R. 11/2001 e ss. mm. ii. e della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lettera k)
 
 
LA GIUNTA
 
Uditala relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Dirigente
del Servizio Ecologia, nonché Direttore dell’Area Politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
fatte salve le considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e
trascritte,
 
- di esprimere, in conformità al parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del
27.01.2015, per quanto di propria competenza, giudizio di compatibilità ambientale positivo, per
l’impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica da realizzare nel Comune di San Sossio
Baronia (AV), località “Monte Le Felci-Montuccio - Monticelli - Masseria Lena”, costituito da n. 19
aerogeneratori ed una potenza complessiva di 57 MW, con esclusione degli aerogeneratori identificati
con le sigle S1, S2, S4, S9, per i quali si esprime giudizio di compatibilità ambientale negativo.
Proponente: Ecopower S.r.l., sede legale: via Cardito, 5 - 83012Cervinara (AV);
 
- di notificare, a cura del Servizio Ecologia, la presente deliberazione al proponente e alla Regione
Molise in ottemperanza all’art. 30 del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. e della DGR del 26.06.2012 n. 1302;
 
- di trasmettere, a cura del Servizio Ecologia, la presente deliberazione agli Enti coinvolti nel
procedimento;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale della Regione Puglia ed in particolare
sul “Portale Ambientale” dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


